金寨县斑竹园镇人民政府办公室行政规范性文件

.X
金寨县斑竹园镇人民政府办公室发布

— 1 —

关于印发《斑竹园镇危险化学品和烟花爆竹行
业领域重大事故隐患专项排查整治

2023行动实施方案》的通知
斑政办〔2023〕52号

各村（街道）、镇直各单位、各有关企业：

现将《斑竹园镇危险化学品和烟花爆竹行业领域重大事故隐

患专项排查整治 2023行动实施方案》印发给你们，请结合实际

认真贯彻落实。

金寨县斑竹园镇人民政府办公室

2023年 6月 16日

金寨县斑竹园镇人民政府办公室行政规范性文件

.X
金寨县斑竹园镇人民政府办公室发布

— 2 —

斑竹园镇危险化学品和烟花爆竹行业领域
重大事故隐患专项排查整治2023行动

实施方案

根据《关于印发＜金寨县危险化学品和烟花爆竹行业领域重

大事故隐患专项排查整治 2023行动实施方案＞的通知》（金应

急〔2023〕30号）文件要求，现结合我镇工作实际，制定本方案。

一、工作目标和任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神和习近平总书记关于安全生产的重要论述，坚持人

民至上、生命至上，通过专项行动，全面排查整治危险化学品和

烟花爆竹行业领域企业重大事故隐患，推动危险化学品和烟花爆

竹行业领域企业主要负责人严格履行安全生产法定职责，推动企

业员工落实安全生产岗位责任，企业排查整改重大事故隐患的质

量明显提高；危险化学品和烟花爆竹行业领域企业重大事故隐患

得到系统性治理，重大风险防控取得明显成效，危险化学品和烟

花爆竹行业领域较大及以上事故得到有效遏制，安全生产形势稳

定向好。

二、重点整治范围和事项

金寨县斑竹园镇人民政府办公室行政规范性文件

.X
金寨县斑竹园镇人民政府办公室发布

— 3 —

（一）重点整治范围

全镇化工企业及取得危险化学品安全生产许可、经营许可、

安全使用许可的企业（以下简称危险化学品企业），取得烟花爆

竹经营许可的单位。

（二）重点整治事项

1.《化工和危险化学品生产经营单位重大生产安全事故隐患

判定标准（安徽版）》所列化工和危险化学品生产经营单位的 20

项内容（见附件 1）。

2.《烟花爆竹生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准

（试行）》所列烟花爆竹经营单位的 20项内容（见附件 2）。

三、阶段工作安排

（一）动员部署（2023年 6月 16日前）。根据县应急局危

险化学品和烟花爆竹行业领域行业重大事故隐患专项排查整治

2023行动实施方案，结合我镇实际，制定《斑竹园镇危险化学品

和烟花爆竹行业领域重大事故隐患专项排查整治 2023行动实施

方案》，做好动员部署及专项排查整治行动工作。

（二）企业自查自改（2023年 8月底前）。所有危险化学品

和烟花爆竹行业领域企业主要负责人要组织企业安全管理人员和

专业技术力量，根据企业所属行业领域，严格按照《化工和危险

化学品生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准（安徽版）》

金寨县斑竹园镇人民政府办公室行政规范性文件

.X
金寨县斑竹园镇人民政府办公室发布

— 4 —

《烟花爆竹生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准（试

行）》文件精神，对标对表开展重大事故隐患排查治理，形成问

题隐患清单台账，建立整改措施、整改责任和完成时限“三清单”，

认真落实整改，并向镇安委办报告。

（三）精准执法（2023年 10月底前）。镇安委办在企业自

查自改的基础上，聚焦危险化学品和烟花爆竹行业领域企业重大

事故隐患，聚焦第一责任人履职情况，开展精准执法。对现有化

工和危险化学品生产、使用、经营（带储存）企业，要做到全覆

盖执法检查；对危险化学品和烟花爆竹行业领域其他企业要积极

组织“双随机”执法检查。

（四）总结提高（2023年 12月）。各村（街道）、镇直各

单位要组成检查组采取“四不两直”、明查暗访、回头看检查等多

种方式，对专项行动推动不力、不放心、高风险领域企业较多的

地区深入开展督查抽查，对停产整顿、关闭取缔企业进行跟踪复

查。全面总结专项行动取得的成效，系统梳理好经验、好做法，

积极推动互学互鉴，不断完善安全生产制度措施，健全长效工作

机制。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各村（街道）、镇直各单位要强化责

任担当，充分认识开展重大事故隐患专项排查整治行动的重要性，

金寨县斑竹园镇人民政府办公室行政规范性文件

.X
金寨县斑竹园镇人民政府办公室发布

— 5 —

切实增强责任感和紧迫感，根据行业领域实际可适当调整专项整

治内容，制定具体工作方案，进一步细化分工，建立健全工作机

制，压实各方责任，确保专项整治取得实效。

（二）加强统筹协调。各村（街道）、镇直各单位要加强工

作统筹协调，结合六安市应急局《关于印发危险化学品企业装置

设备带“病”运行安全专项整治等6个实施方案的通知》和《关于组

织开展化工和危险化学品企业安全生产专项检查的通知》等要求，

统筹推进危险化学品和烟花爆竹重大事故隐患专项排查整治。要

注重突出涉及重大危险源、油气储存、烟花爆竹批发零售等重点

企业，强化利用督导核查、明查暗访、指导服务等多种方式，全

面系统防控重大安全风险，从根本上消除重大事故隐患。

（三）严格精准执法。镇直各单位要坚持严字当头，严格质

量标准要求，强化斗争精神，确保专项整治任务落地见效。要督

促指导企业建立问题隐患清单和重大事故隐患清单，检查出的问

题隐患，要及时组织整改验收，实行闭环管理，并及时规范报送

县应急管理局销号。同时要督促指导企业利用危险化学品安全生

产风险监测预警、双重预防机制数字化系统、危险化学品登记综

合服务、烟花爆竹流向管理等信息系统实现隐患问题线上录入、

持续跟踪，确保隐患整改。要按照《2023年危险化学品企业安全

生产执法检查重点事项指导目录》，依法严格执法检查，将本级

金寨县斑竹园镇人民政府办公室行政规范性文件

.X
金寨县斑竹园镇人民政府办公室发布

— 6 —

作出行政处罚的事项及时报送至“互联网+执法”系统。

（四）加大宣传引导。各村（街道）、镇直各单位要结合“安

全生产月”，充分利用微信群、村村响广播、政府官网等方式广泛

开展危险化学品和烟花爆竹行业领域专项行动宣传，引导教育企

业职工增强风险意识，推动企业安全生产第一责任人履行法定职

责。要选树一批情况明、措施实、成效好的正面典型，曝光一批

走过场、拒整改、执法不严的反面典型，切实发挥示范引领和警

示教育作用。要充分用好安全生产举报的有力武器，鼓励社会公

众、企业职工举报各类重大事故隐患，倒逼企业落实安全生产主

体责任，全面整改重大事故隐患。

附件：1.危险化学品行业领域重大事故隐患专项排查对照检

查表

2.烟花爆竹行业领域重大事故隐患专项排查对照检查

表

3.重大事故隐患专项排查整治2023行动进展情况调度

表

4.危险化学品和烟花爆竹行业领域重大事故隐患台账

	2023年6月16日